Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre

REUNIÃO ORDINÁRIA

COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE

ATA Nº 18/2023

Aos vinte e dois (22) dias do mês de novembro (11) de dois mil e vinte e três (2023), às quatorze

horas (14h), por meio de webconferência via Google Meet, realizou-se reunião ordinária da

Representação Local da Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD) deste campus.

Estavam presentes os seguintes docentes membros da Representação Local da CPPD: Carine

Bueira Loureiro, Liliane Madruga Prestes, Clúvio Buenno Soares Terceiro, Michelle Chagas

de Farias, Tanisi Pereira de Carvalho, André Rosa Martins, Márcia Loureiro da Cunha.

Assuntos tratados: 1) Processo SIPAC 23368.002957-2023-21 - Área de Ciências Humanas

- Contratação de Professor Substituto. Devido à não homologação final do edital de

afastamento, por um recurso aplicado em segunda instância, a Representação Local da CPPD

discutiu e votou sobre o encaminhamento deste processo. Por 5 votos contra 2, decidiu-se

esperar a homologação final do edital de afastamento para a deliberação deste processo. 2)

Processo SIPAC 23368.002270/2023-96 - Progressão para Professor Titular - CLAUDIO

VINICIUS SILVA FARIAS. O professor Fabrício Sobrosa Affeldt, presidente da Comissão

Especial para avaliação da progressão para Professor Titular aceitou presidir a Comissão

Especial, a qual contará com os seguintes integrantes: Profa. Dra. Marcia Zampieri Grohmann,

Profa. Dra. Flavia Luciane Scherer e Profa. Dra. Dalila Cisco Collatto. À presidente da

Representação Local da CPPD ficou a incumbência de formalizar o convite, via e-mail, aos

referidos professores. Foi apontado, por um dos avaliadores deste processo, que o professor

Claudio Farias não havia anexado o diploma de Doutorado ao processo. Um membro da

Representação Local da CPPD entrará em contato com o professor para que seja realizado este

ajuste. 3) Processo SIPAC 23368.002543/2023-01 - Progressão Docente - CAROLINA

GHELLER MIGUENS. Processo ainda pendente, aguardando retorno da professora desde o

dia 2 de outubro de 2023, para retificação do período de avaliação. Decidiu-se que o processo

será devolvido via SIPAC. A professora será contatada por um membro da Representação Local

da CPPD e, este processo estará aprovado tão logo a professora envie o arquivo retificado. 4)

Processo SIPAC 23368.002653/2023-64 - Progressão Docente - INAJARA PIEDADE DA

SILVA. Foi informado à CPPD, pela reitoria do IFRS, que não havia sido emitida

anteriormente a portaria para a redução de carga horária da professora. Seguindo orientações

da reitoria do IFRS, esta Representação Local da CPPD aprova este processo de progressão,

com o registro de ausência da portaria para as devidas providências pelos setores responsáveis.

5) Processo SIPAC 23368.002878/2023-11 - Progressão Docente - ANDREA RIBEIRO

GONÇALVES. O processo foi retificado e enviado à CPPD e aprovado nesta reunião. 6)

Processo SIPAC 23368.002871-2023-07 - Progressão Docente - AUDREA DA COSTA

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre

MARTINS. Processo ainda pendente no envio dos relatórios. A professora será contatada por

um membro da Representação Local da CPPD e, este processo estará aprovado tão logo a

professora envie o arquivo retificado. 7) Processo SIPAC 23368.003025-2023-04 -

Progressão Docente - SÉRGIO LETIZIA GARCIA. Processo analisado e aprovado nesta

reunião. Assuntos gerais: sobre as datas das próximas reuniões, definiu-se, por votação, os dias

6 e 13 de dezembro. Nada mais havendo para registrar, a reunião foi encerrada às 15 (quinze)

horas e trinta minutos.

André Rosa Martins

Carine Bueira Loureiro

Clúvio Buenno Soares Terceiro

Liliane Madruga Prestes

Márcia Loureiro da Cunha

Michelle Chagas de Farias

Tanisi Pereira de Carvalho